Folba:

mno/r<^
Pr }é:

yrfEstado de Sâo Paulo

^jdâ^ncta- ^^alnedria

INDICAÇÃO N* 3^/

Assunto: INDICAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE^UADRA DE
SKATE NO BAIRRO DE BORACEIA.

Ref: GV-BIRÓ

Bertioga, 12 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores,

Magno Roberto Silva Souza, no uso de suas atribuições
regimentais, vem, perante Vossa Excelência, ouvido o douto
Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Indica ao Excelentíssimo Prefeito de Bertioga, Sr. Marcelo

Vilares, que solicite junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente,

Secretaria Municipal de Governo, Secretária de Esporte e Lazer,

Secretaria Municipal de Obras e Habitação, Secretaria Municipal de

Planejamento Urbano que seja estudada a viabilidade de construção
de uma quadra de skate no bairro de Boraceia, na Praça localizada

entre os cruzamentos da Avenida Deputado Emilio Justo e Rua

Geraldo Rodrigues Montemor - área próxima a escolas e comércios
em geral.

O skate é um esporte que promove a inclusão social, o

desenvolvimento da coordenação motora, equilíbrio, autoestima e

disciplina dos praticantes. Além disso, constitui uma forma saudável

de lazer e fomenta a integração comunitária.

Considerando o crescente interesse da população,

especialmente dos jovens, pela prática do skate, bem como os

diversos benefícios sociais, físicos e mentais que essa atividade

Estado de São Paulo

proporciona, venho por meio desta indicar estudo para viabilização

da construção de uma quadra de skate no bairro Boraceia.

No município de Bertioga, já contamos com a pista de skate
localizada no Complexo Esportivo Pé N’Areia, espaço que tem sido

fundamental para o desenvolvimento de atletas locais e a realização

de eventos esportivos, como o Campeonato Solidário de Skate Piter

Ali, que integra a comunidade e estimula a solidariedade.

Além disso, exemplos de sucesso da região comprovam a

importância de investir no esporte:

. Kelvin Hoefler, natural de Guarujá, é medalhista de prata nas

Olimpíadas de Tóquio 2020 e cinco vezes campeão mundial
de Street skate, mostrando que atletas da nossa região

alcançam o mais alto nível mundial.

. Maria Lúcia Rocha, de Santos, vem se destacando no

cenário nacional e internacional, conquistando várias etapas
do Circuito Brasileiro de Skate.

. Paulo Ricardo Nunes de Oliveira, também de Santos, é um

jovem talento que tem se destacado em competições
estaduais e nacionais mesmo ainda sendo muito jovem.

A construção de uma quadra de skate no bairro Boraceia
ampliará o acesso a essa prática esportiva, especialmente para a

juventude local e do entorno, promovendo a inclusão social, saúde e
o fortalecimento do vínculo comunitário.

Este espaço de uso coletivo trará benefícios diretos à
população do bairro Boraceia e seu entorno e contribuirá para o

fortalecimento do esporte e do convívio social em Bertioga como um

todo.

Os principais objetivos dessa construção são;

1. Oferecer um espaço adequado para a prática esportiva e lazer
da comunidade local;

Estado de São Paulo

2. Estimular o desenvolvimento de atletas locais e a realização

de eventos esportivos;

3. Promover a inclusão social e a integração da juventude do
bairro e seu entorno;

4. Contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos
moradores.

Solicito que sejam encaminhadas cópias desta Indicação à

Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Secretaria Municipal de

Governo, Secretária de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de

Obras e Habitação, Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e

aos demais órgãos competentes, para conhecimento e providências
cabíveis.

No aguardo da devida atenção, renovo meus votos de elevada
estima e consideração.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que

vai devidamente subscrita.

Atenciosamente

Z
X

:©b^rfoSilva Souza “BIRÓ
Vereador

Mag